Ut tamen aliqua ratione eos modestiores, tanquam privatos, efficeret; Tiberio tribunitiam potestatem in quinquennium concessit; et Armeniam, quæ post Tigranis (rcgis in ea a Tiberio collocati) obitum defeccrat, attribuit. Hoc frustra ab Augusto factum, et hos, et Tiberium offendit: hos, quod se spretos judicabant; Tiberium, quod iram eorum veritus in Armeniam non abiit, sed Rhodum se contulit^d. Specie quidem ut ingenium quibusdam adhuc disciplinis excoleret; revera autem, ut a conspectu se eorum et actionibus subduceret^e, ne fulgor suus orientium juvenum obstaret initiis^f. Sic enim quidam existimabant; adultis jam Augusti liberis, loco et quasi possessione usurpati a se diu secundi gradus sponte cessisse: exemplo M. Agrippæ, qui M. Marcello ad munera publica admoto, Mitylenas abierit; ne aut obstare, aut obtrectare præsens videtur. Quam causam et ipse, sed postea, reddidit^g.

Non desunt tamen qui id ab eo factum putent propter Julianam uxorem; quam neque criminari aut dimittere auderet, neque ultra perferre posset^h. Alii ægre eum tulisse dicunt, quod non esset adoptatus Cæsar. Nonnulli affirmanl amandatum esse ab Augusto, quod ejus filiis insidiarcturⁱ.

^b Dio, lib. 55. pag. 554.

^c Tacit. annal. lib. 1. cap. 3.

^d Xiphil. et Zonar. ex Dione.

^e Dio, lib. 55. pag. 554. et in excerptis ab Hen. Valesio, edit. pag. 662.

^f Vellei. Patrcul. lib. 2. cap. 99. ^g Sueton. in Tiberio, cap. 10.

^h Sueton. in Tiberio, cap. 10. Dio, in excerpt. Valesii, pag. 662.

ⁱ Dio, in excerpt. Valesii, pag. 662.

Tunc autem, dissimulata causa consilii sui, satietatem honorum ac requiem laborum prætendens, conmeatun a socero, atque eodem vitrico, Augusto petiit^k. Neque aut matri suppliciter precanti, aut vitrico, deseriri se etiam in senatu conquerenti, veniam dedit. Quin et pertinacius retinentibus, cibo per quatriduum abstinuit. Facta tandem abeundi potestate, relictis Romæ uxore et filio, confessim Ostiam descendit: ne verbo quidem cuiquam prosequentium reddito, paucosque admodum in digressu osculatus^l. Discedens tamen testamentum resignavit, et coram matre atque Augusto recitavit^m. Unusque e senatoribus Lucilius Longus, Rhodii secessus comes fuit; omnium illi tristium lætorumque sociusⁿ.

Ab Ostia oram Campaniæ legens, imbecillitate Augusti nuntiata, paulum substitit. Sed increbrescente rumore, quasi ad occasionem majoris spei commoraretur, tantum non adversis tempestatibus Rhodum enavigavit^o; iter ipsum privati instar peragens, nisi quod Parios statuam Vestæ sibi vendere coegerit, quam in Concordiæ templo dedicaret^p.

Rhodium vero adveniens, modicis contentus ædibus, nec multo laxiore suburbano, genus vitæ civile admodum instituit, sine lictore aut viatore gymnia interdum obambulans; mutuaque cum Græculis officia usurpans, prope ex æquo^q. Omnes tamen proconsules legatique, in transmarinas profecti provincias, visendi ejus gratia ad eum convenientes, semper privato fasces suos summiserunt; fassique sunt otium ejus honoratius imperio suo^r. Atque in eo otio Theodorum Gadareum rhetorem, qui se dici maluit Rhodium, studiose audiit^s.

Magna conjunctio planetaruin facta est: cujusmodi unica, octingentorum spatio interposito, solet contingere.

Æneas, qui et Aretas, novus Arabum Nabatæorum

^k Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 99. Sueton. in Tiber. cap. 10.

^l Sueton. in Tiber. cap. 10.

^m Dio, in excerptis Valesii, pag. 662. 665.

ⁿ Tacit. annal. lib. 4. cap. 15. ^o Sueton. in Tiber. cap. 11.

^p Dio, in excerpt. pag. 662. ^q Sueton. in Tiber. cap. 11.

^r Vellei. Paterc. lib. 2. cap. 99. cum Suetonio in Tiberio, cap. 12.

^s Quintilian. lib. 3. cap. 1.

rex, literas cum muneribus misit ad Cæsarem; et in his multorum talentorum coronam auream. In literis Syllæum accusabat, cum ob alia crimina, tum quod nequissimus servus veneno sustulisset Obodam, cuius etiam vivi invasisset principatum. Sed legatos Cæsar audire non dignatus, eorumque munera aspernatus, re infecta eos dimisit^t.

Herodes malis et insolentia Arabum coactus, legatum Romam Nicolaum Damascenum misit, tentaturum si quid æqui per amicos impetrare posset a Cæsare^u.

Herodis cum filiis suis ex Mariamine susceptis dissidium vehementer exacerbatum est artibus Euryclis Lacedæmonii; illius (ni fallor) qui ante annos viginti quinque Antonium a pugna Actiaca fugientem persecutus, jam Herodis hospitio usus et apud Antipatrum diversatus, in Alexandri gratiam sese insinuaverat. Ob quem proditum quum quinquaginta talenta ab Herode accepisset; ad socium illius Archelaum se contulit, et operam suam in concilianda Alexandro patris gratia prædicabat. Unde, ab eo quoque accepta pecunia, in patriam propere est reversus: ubi quum similibus artibus uteretur, Lacedæmone pulsus est in exilium^x.

Herode, inquisitione in filios instituta, plurimos ex amicis, tam suis quam ipsorum, acerbitate tormentorum interemit; nec tamen aliud quicquam mali comperit, nisi liberiores quasdam improvidorum juvenum querelas de sævitia immodica patris, de turpi ejusdem facilitate præbentis aures quibuslibet delatoribus, de impietate ac nefariis fraudibus Antipatri fratri et conjunctæ factionis: quibus malis ut se expedirent juvenes, de fuga ad Archelaum capessenda consultasse dicebantur, nec id ipsi quoque negabant. Quos tamen Herodes, quasi convictos insidiarum in patrem conjicit in vincula; in eos sæviturus, prout res suæ Romæ tulissent. Atque hac de re literas ille ad Cæsarem misit per Volumnium (militiæ magistrum; ut in libro primo belli, capite decimo septimo, Josephus

^t Joseph. ant. lib. 16. cap. 15.

^u Id. ibid.

^x Joseph. ant. lib. 16. cap. 16.

eum nominat) et Olympium amicum: quos et jussit ut inter navigandum ad Eleusam oppidum Cilicie appellerent, ibique cum Archelao, quod horum conatum esset particeps, ex postularent^y.

Romæ Nicolaus Damascenus, junctus Arabibus qui ad Syllæum accusandum venerant, ejusdem se accusatorem professus est apud Augustum, non Herodis defensorem; ne sicut ante cæteri repelleretur. Cumque multa ejus crimina patefecisset, etiam addidit Cæsarem ejus mendaciis in Herodis causa circumventum. Quæ cum aperte retexisset, et certis legitimisque scriptis confirmasset: Syllæum Cæsar damnatum in provinciam remisit, ut postquam satisfecisset creditoribus poenas daret^z.

Hinc Aretæ et Herodi reconciliatus Augustus; illius quidem munera dudum rejecta recepit, eique regnum Arabicum sua autoritate confirmavit: Herodi vero per literas consuluit, ut indicto apud Berytum conventu, et adhuc in Syria præsidibus cum rege Cappadocum Archelao aliisque amicis et viris illustribus, de re tota filiorum decerneret^a.

In insula Coo terræ motu pluriima conciderunt^b.

Zachariæ sacerdoti ex classe Abiæ in templo Domini suffitum facienti secundum ritum functionis sacerdotalis^c, Angelus Gabriel (qui olim definitis annorum hebdomadi bus Danieli adventum Messiae annunciarerat) ad dexterum altaris suffitus apparuit: Johannem filium, Nazaræum et præcursorem Domini, in spiritu et virtute Eliæ, nasciturum ei seni uxorique Elizabetæ et proiectæ ætate et sterili, annuncians. Cui promissioni non credens Zacharias, mutus redditus est^d.

3999. Zacharia impletis diebus ministerii sui domum reverso, uxor ejus Elizabeta concepit: et occultavit se menses quinque, dicens; “ ita^e mihi fecit Dominus diebus quibus me intuitus est, ut auferret probrum meum inter homines.”

^y Joseph. ant. lib. 16. cap. 16.

^x Id. ibid.

^a Joseph. ant. lib. 16. cap. 16.

^b Euseb. chronic.

^c Exod. cap. 30. ver. 7, 8.

^d Luc. cap. 1. ver. 5—22.

^e Luc. cap. 1. ver. 23, 24, 25.

Herodes, acceptis Augusti literis, supra modum gavisus, tum quod rediisset in gratiam, tum propter concessam sibi statuendi de filiis potestatem liberam; Berytum convocavit per nuncios quotquot visum erat Cæsari, uno Archelao excepto: filiis, non longe ab urbe, in Platane vico Sidoniorum detentis. Ibi primus Saturninus, vir consularis multisque defunctus honoribus, protulit sententiam moderatam circumstantiis: damnare se quidem Herodis filios, non tamen censere interficiendos. Post illum ipsius tres filii, qui legati patris erant, eandem sententiam tulerunt. Contra Volumnius capite plectendos pronunciavit, qui tam impii erga parentem fuerint: quem deinceps major pars secuta est. Moxque inde Herodes Tyrum eos secum duxit: quo cum Nicolaus appulisset a Roma veniens, de filiorum causa cum illo collocutus, secum illum Cæsaream navigare jussit^f.

Hic quum vetus quidam regis miles, Tiro dictus, liberius eum destinati in filios facinoris arguisset; eum, et militum ductores trecentos, quos ejusdem cum ipso sententiæ fuisse ille indicaverat, Herodes vinctos jussit servari in carcere. Ea occasione Trypho tonsor regis accedens ait se non semel a Tirone solicitatum ut guttur ei, inter curandum, novacula præcideret. Moxque tortus est et tonsor et Tiro cum filio: qui videns patrem sævisime tractatum, ut tormentis eripereret, intentatæ in regem cædis male misericors eum accusavit. Tum Herodes, productis in concionem trecentis ductoribus militum, una cum Tirone et filio tonsoreque indice, omnes accusavit apud populum: in quos multitudo quicquid ad manus veniret conjiciens, ad unum eos interfecit^g.

Alexander et Aristobulus ducti Sebastem, ibi jussu patris sunt strangulati; et corpora eorum in castello Alexandria recondita sunt; ubi maternus eorum avus Alexander et plerique ex progenitorum serie sepulti fuerant^h.

Augustus, duodecimo consulatu suscepto, Caium filium

^f Joseph. ant. lib. 16. cap. ult.

^g Id. ibid.

^h Joseph. antiqu. lib. 16. cap. ult. et lib. 1. belli, cap. 17. fin.

toga virili data in forum deduxit, principem juventutis designavit, et præfectum tribus esse jussitⁱ. Principis vero illum titulum ab universis equitibus Romanis illi hastis argenteis donato fuisse tributum, ipse Augustus in rerum suarum breviario indicat: ubi et de consulatu, Caio simul et Lucio tum decreto adjicit: “Honoris mei causa senatus populusque Romanus annum quintum et decimum tum agentes consules designavit, ut eum magistratum ini- rent post quinquennium ex eo die quo deducti in forum.” Ita lapis Ancyranus^k; quum in alio Romano lapide, Caium populus consulem creavisse (id est, designavisse) dicatur, annos natum quatuordecim. Hoc enim tempore, ætatis annum decimum quartum ille compleverat, et decimum quintum ingressus fuerat.

Antipater, sublatis fratribus, patrem quoque de medio tollere statuit. Et quum pluribus in regno se odiosum esse non ignoraret, muneribus sibi eorum animos, tam Romæ quam in Judæa, sategit adjungere: in primisque Saturninum Syriæ præsidem, cum patris sui fratre Pherora et sorore Salome^l.

Herodes filii Alexandri viduam Glaphyram ad patrem Archelaum Cappadocum regem remisit: addita etiam dote ex fisco regio, nequid ea de causa exoriretur controversiæ. Pupillorum vero Alexandri et Aristobuli curam ipse gerebat singularem. Quod cum ægerrime ferret Antipater, timens ne adulti potentiae ipsius officerent, eis perniciem moliebatur: flexitque precibus Herodem, ut ipsi filiam Aristobuli ducere permitteret, et filio suo patrui Pheroræ filiam^m.

Zamarim Judæum Babylonium invitavit Herodes, et agrum in Trachonitide illi incolendum dedit, ut esset re- gione toti præsidio adversus latrocinia. Is cum quingentis equitibus et centum cognatis adveniens, varia variis in locis per Trachonem erexit castella, et urbem Bathyram; unde Judæis, e Babylonia Hierosolymam ad festos dies peten-

ⁱ Sueton. in Octav. cap. 26. et Zonar. ex Dione.

^k Gruteri inscription. pag. 231. ^l Joseph. antiqu. lib. 17. cap. 1.

^m Joseph. antiqu. lib. 17. cap. 1.

tibus, securum iter commeatumque præbebat adversus Trachonitarum et aliorum latrocinia^u.

Antipater patri struens insidias, patrum Pheroram sibi adjunxit, et mulieres regias Pharisæorum sectæ addictissimas; Salome excepta, quæ fratri Herodi constanter adhærebat. Erant Pharisæi genus hominum astutum, arrogans, et regibus infestum. Unde quum tota Judæorum gens fidem suam jurejurando obligassent regi et Cæsari; hi soli non juraverunt, excedentes sex millium numerum. Quibus hoc nomine a rege mulctatis, Pheroræ uxori pro eis mulctam persolvit. Cui reponentes gratiam, quoniam credebantur futura præscire ex Dei colloquiis, prædicebant, decretum esse Deo regnum ablatum ab Herode et ejus progenie transferre in ipsam et maritum Pheroram ac communes liberos. Hæc res regi per Salomen innotuit; et quod aulicos quosdam solicitarent muneribus atque corrumperent. Qua in culpa Pharisæorum aliquos deprehensos interfecit, præcipios authores hujus consilii: cumque his Bagoam eunuchum, et suas delicias Carum, præstantissimæ formæ gratia sibi commendatum; et præter hos, quoscunque e domestica familia cum Pharisæis conspirasse ipsorum indicio compererat^o.

Herodes, convictis Pharisæis et suppicio traditis, amicorum concilium advocabat, et apud eos Pheroræ uxoris accusationem instituit. Cumque eam Pheroras fratri gratia nollet dimittere; Antipatro interdixit Pheroræ consuetudine^p.

Antipater, ad avertendam patris de se suspicionem, per amicos Remæ degentes curavit, ut ad Augustum a patre quamprimum mitteretur. Quo factœ, misit eum Herodes cum pretiosissimis muneribus et testamento: in quo ipsum Antipatrum regem declarabat, aut si ille prior vita decederet, Herodem natum sibi ex Mariamme Simonis pontificis filia^q.

Sexto post conceptum Johannem mense, Angelus Gabriel Nazaretham in Galilæa missus a Deo est ad beatissi-

^u Joseph. ant. lib. 17. cap. 2.

^v Joseph. ant. lib. 17. cap. 3.

^o Id. ibid. cap. 3.

^q Id. ibid. cap. 4.

inam virginem Mariam, Josepho ex eadem cum ipsa stirpe Davidica desponsatam. Qui, ea salutata, Filium Dei ipsam paritaram, et sacratissimo JESU nomine eum nuncupaturam, annunciavit. Illa vero, de mirabili conceptionis modo, per supervenientis Spiritus sancti virtutem perficiendæ, ab angelo plenius edocta, summa cum fide dixit: “Ecce^r ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.”

Ita Christo concepto, mater Domini in montanam regionem cum festinatione profecta est, in urbem Juda, Hebronem; urbem sacerdotalem, in montanis Judææ positam^s. Ubi quum domum Zachariae sacerdotis ingressa cognatam suam Elisabetam salutavisset; illa subsultantem sentiens fœtum in utero suo, repleta Spiritu sancto beatam prædicavit Mariam quæ credidit, et perficienda ea quæ dicta fuerant ei a Domino confirmavit. Cui pro responso beata virgo, Hannæ imitata Canticum^t; divinum illum hymnum retulit: “Magnificat anima mea Dominum,” &c. Et mansit Maria cum illa quasi menses tres^u.

Syllæum Arabem, nihil eorum quæ Cæsar imperaverat peracto, Romam profectum Antipater eorundem criminum reum egit apud ipsum Cæsarem, quorum Nicolaus Damascenus antea. Accedebat et alter accusator Aretas, Nabatæorum rex, multorum honoratorum cædes apud Petram se invito patratas objiciens, et Sohemi maxime, hominis in omni virtute præstantissimi. Objecta illi itidem et Fabati procuratoris Cæsaris cædes est^x.

Pheroram obstinate permanentem in amore conjugis Herodes in ipsius tetrarchiam ablegavit; quod ille fecit libenter, addito jurejurando nunquam se redditum, nisi Herodis morte cognita. Itaque paulo post ægrotantem Herodem, quanquam sæpe accitus ad accipienda quædam secretiora mandata tanquam a morituro, propter sacramenti religionem visere recusavit^y.

^r Luc. cap. 1. ver. 38.

^s Josu. cap. 21. ver. 10, 11.

^t 1 Samuel. cap. 2. ver. 1.

^u Luc. cap. 1. ver. 39—56.

^x Joseph. lib. 1. belli, cap. 18. et lib. 17. antiqu. cap. 4.

^y Joseph. lib. 1. belli, cap. 19. et lib. 17. antiquit. cap. 5.

Quum Elizabetæ completum esset tempus ad parendum, peperit filium. Quem quum octavo die circumcidendum adstantes Zachariaū patris nomine appellari vellet; Johannem nominandum parentes significaverunt. Zacharias vero, loquelæ usu restituto, repletus Spiritu sancto prophetavit, dicens : “ Benedictus^z Domine Deus Israel,” &c.

Josephus prægnantem reperiens Mariam sponsam suam, voluit clam eam dimittere. Sed ab Angelo per quietem admonitus, concepisse eam ex Spiritu sancto, et paritum filium JESUM, qui servaturus esse populum suum a peccatis ipsius ; recepit uxorem suam^a.

Pheroram in morbum incidentem frater Herodes, valedudini præter spem restitutus, invisit et humanissime curatum voluit: sed paucis post diebus ille mortuus est. Cujus corpus Hierosolyma translatum Herodes sepeliit, et publico luctu honoravit^b.

Taplentæ duo, e libertis Pheroræ charissimi, veneno illum a Doride matre Antipatri sublatum fuisse, Herodi indicarunt. Quod facinus dum tormentis Herodes inquireret, paulatim alia longe majora scelera et manifestas insidias Antipatri filii comperit. Lethale enim venenum, ex Ægypto a Theudione fratre Doridis per Antiphilum unum ex amicis Antipatri missum, ad patrem tollendum Antipater Roman profecturus Pheroræ tradiderat; ut suspicio parricidii in absente filio non hæceret^c.

Hinc Herodes uxorem suam Doridem, Antipatri matrem, multorum talentorum ornamenti spoliatam ejecit cœregia. Alteram etiam uxorem Mariammen, pontificis filiam, ut secretorum horum omnium participem, abjecit; et filium ejus e testamento delevit, ubi successor destinatus fuerat. Socero quoque Simoni Boethi filio pontificatu privato surrogavit Matthiam Theophilii filium Hierosolymitanum genere^d.

4000. Die expiationis, quo solenne a Judæis celebratur jejunium, novus pontifex Matthias rem divinam facere non

^a Luc. cap. 1. ver. 63.

^a Matth. cap. 1. ver. 18—24.

^b Joseph. lib. 1. belli, cap. 19. et lib. 17. antiquit. cap. 5.

^c Joseph. lib. 17. antiquit. cap. 6. ^d Id. ibid.

potuit, nocturnam passus pollutionem. Itaque Josephus Ellemi filius, adjutor vicarius propter cognitionem ei datus, eo die in sanctum sanctorum est ingressus^e.

Bathyllus libertus Antipatri Roma veniens, subjectus quæstionibus fassus est attulisse se venenum quod daret patroni sui matri et Pheroræ; ut si prius illud parum fuisset efficax, hoc posteriore Herodem aggrederentur. Simulque venerunt ad regem ab amicis Romæ degentibus literæ, instinctu Antipatri scriptæ: in quibus Archelaus et Philippus Herodis filii accusabantur, quod crebro crimen patris reficarent de cæde Alexandri et Aristobuli, miserarenturque fatum germanorum innocentium. Erant enim tum Romæ in studiis adolescentuli: eosque jam pater redire præceperat. Unde amicos illos magnis corrupit mercedibus, ut fratres imminentes spei suæ patri suspectos redderent: quum ipse etiam per se ad patrem de illis scriberet, quasi eos excusans, et verba eorum ætati imputans^f.

Prodiit edictum a Cæsare Angusto, ut describeretur totus Romanus orbis. Quæ descriptio prima facta est præsidente Syriae Cyrenio^g. Unde libellus postea ab Augusto est confectus, (sive volumen,) breviarium totius imperii, ipsius manu perscriptum, in quo opes publicæ continebantur: quantum civium, socrorumque in armis; quot classes, regna, provinciæ, tributa, aut vectigalia, et necessitates ac largitiones^h.

His a Græcis Κυρήνιος et Κυρίνιος dictus, P. Sulpicius Quirinius est; qui ante septennium Romæ consulatum gessit: de quoⁱ, Strabo, de Homonadensibus Ciliciae populis verba faciens: “Ipsos Quirinius fame expugnavit, et quater mille viros cepit, quos in urbes vicinas distribuit; eorum vero regionem omni juventute exhaustam reliquit;” et Tacitus^k: “Impiger militiæ, et acribus ministeriis con-

^e Joseph. lib. 17. antiquit. cap. 8.

^f Joseph. lib. 17. antiqu. cap. 6. et lib. 1. belli, cap. 20.

^g Luc. cap. 2. ver. 1.

^h Tacit. ann. lib. 1. cap. 11. Suet. in Octav. cap. ult. Dio, lib. 56. pag. 591.

ⁱ Lib. 12. pag. 569.

^k Annal. lib. 3. cap. 48.

sulatum sub D. Augusto; mox expugnatis per Ciliciam Homonadensium castellis, insignia triumphi adeptus." Statutum autem ab ipso Augusto fuerat, ne magistratus deposito honore statim in provincias mitterentur¹: sed post quintum demum a gesto in urbe magistratu exactum annum^m.

Hinc Ciliciæ proconsulatum tunc obtinens Quirinius, in vicinam Syriam mitti potuit; vel ut censitor, cum potestate extraordinaria, vel ut procurator Cæsaris cum ordinaria: et ipso Ciliciæ, et Sentio Saturnino Syriæ proconsulatum adhuc tenente. Nam et Volumnium et Saturninum, a Josepho similiter Syriæ ἡγεμόνας sive præsides non semel dictos audivimus: quum Volumnius ἐπίτροπος tantum fuerit (ut in libro primo belli, capite decimo septimo, eum appellatum videmus) sive procurator. Atque ut paulo post in proconsulatus dignitate Saturnino Quintilius Varus successor datus est; ita nihil obstat, quo minus Quirinius in negotiorum Cæsaris procurandorum officio Volumnio nunc vel successisse dici possit, vel accessisse, quomodo Herodem regem, Συρίας ὄλης ἐπίτροπον, Syriæ totius procuratorem ab Augusto constitutum Josephus notatⁿ: quod Syriæ procuratoribus ita esset adjunctus, ut ex ejus sententia facienda essent omnia^o. Atque ita utrumque constabit: et quod habet Tertullianus^p, "census actos sub Augusto in Judæa per Sentium Saturninum;" et quod verba Evangelistæ præferunt, eandem factam esse descriptionem præsidente Syriæ Cyrenio vel Quirinio; cuius ille potius quam Saturnini præfecturæ mentionem facere hic maluit; quia præsentem descriptionem cum altera post decennium, relegato in exilium Archelao, ab eodem Quirinio peracta conferre voluit: ex duobus Quirinii censibus, eum qui cum nativitate Christi conjunctus erat prium fuisse declarans.

Dum prior vero ageretur hic census, ascendit Josephus

¹ Sueton. in Octavio, cap. 36.

^m Lib. 1. belli, cap. 15.

^p Lib. 4. contra Marcion. cap. 19.

^o Dio, lib. 53. pag. 505.

ⁿ Joseph. lib. 15. antiquit. cap. 13.

a Galilæa, ex urbe Nazaretha, in Judæam, in urbem Davidis quæ vocatur Bethlehem, propterea quod erat ex domo et familia Davidis: ut describeretur cum Maria uxore, quæ erat prægnans^q.

^q Luc. cap. 2. ver. 4, 5.

ÆTAS MUNDI VII.

JESUS CHRISTUS, Dei filius, in temporis plenitudine, Bethlehemi ex beatissima virgine Maria natus est^a; quem illa fasciis involutum reclinavit in præsepi, eo quod non esset locus in diversorio^b.

Servatoris nativitas pastoribus agro vicino nocte gregem suum custodientibus per Angelum Domini revelata est: sermonem illius excipiente multitudine exercituum cœlestium, gloriani Deo, terræ pacem, et hominibus benevolentiam comprecantium. Pastores Bethlehemum festinantes, invenerunt Mariam et Josephum, et infantem jacentem in præsepi; et divulgaverunt id quod dictum fuerat ipsis de puerulo illo: et reversi sunt, glorificantes et laudantes Deum^c.

Octavo a nativitate die circumcisus est puerulus; et vocatum est nomen ejus JESUS, qnod indicatum fuerat ab Angelo priusquam ipse in utero conciperetur^d.

Magi ab oriente, duce stella, Hierosolymam ad regem Herodem venientes, ibique edocti locum Christi natalem esse Bethlehemum Iudeæ, eo profecti sunt: et domum a superstante stella demonstratam ingressi, invenerunt ibi puerulum cum Maria matre ipsius. Qui prostrati adoraverunt eum: apertisque thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum, et thus, et myrrham. Deinde divinitus in somnis admoniti ne reverterentur ad Herodem, per aliam viam regressi sunt in regionem suam^e.

^a Matth. cap. 1. ver. 25. et cap. 2. ver. 1. 5. Gal. cap. 4. ver. 4.

^b Lue. cap. 2. ver. 7.

^c Ibid. ver. 8—20.

^d Luc. cap. 2. ver. 21.

^e Matth. cap. 2. ver. 1—12.

Die post partum quadragesimo Maria Hierosolymam ad templum accessit: tum ut filium Jesum ibi sisteret Dominino, secundum legem de primogenitis; tum ut pro seipsa offerret par turturum, aut duos pullos columbarum, (ea conditionis ipsius paupertate existente, ut non posset agnum afferre) secundum legem de puerperarum purificatione^f.

Quum puerulum Jesum introducerent in templum parentes, ut facerent quod ex lege consuetum erat; venit in templum Hierosolymitanus Simeon, cui divinitus fuerat revelatum, ipsum non moritum, priusquam vidisset Christum Domini. Quo in ulnas recepto, laudavit ille Dominum, tum de Christo ipso tum de matre illius editis vaticiniis. Eodem ipso quoque momento superveniens Anna prophetissa, filia Phanuelis, viciissim palam agnoscebat Dominum, et loquebatur de eo omnibus, qui redemptionem expectabant Hierosolymis^g.

Quum Josephus et Maria perfecissent omnia secundum legem Domini, reversi sunt in Galilæam, in urbem suam Nazaretham^h.

Angelus Domini apparens Josephio in somnio, de fuga in Ægyptum monuit; ut vitæ infantis consuleret, et Herodis conatus eluderet. Qui experrectus accepit puerulum et matrem ejus nocte, et secessit in Ægyptum: ubi usque ad obitum Herodis mansitⁱ.

Herodes, infantem Bethlehemi adhuc fuisse existimans, ut eum inter reliquos perderet, interemit omnes pueros qui erant in Bethlehem et in omni confinio ejus, a bimatu et infra, secundum tempus (stellæ in oriente primum visæ) quod exquisierat a Magis^k.

Acceptis Roma ab Antipatro literis, quibus significarat rebus ex sententia peractis brevi se redditum in patriam, Herodes dissimulata ira insidiose rescripsit, ut properaret ne quid sibi per ejus absentiam quod nollet accideret.

^f Luc. cap. 2. ver. 22, 23, 24. 27. cum Levitic. cap. 12. ver. 2, 3, 4. 6—8.

^g Luc. cap. 2. ver. 25—38.

^h Ibid. ver. 39.

ⁱ Matth. cap. 2. ver. 13, 14, 15.

^k Ibid. ver. 16.

Simulque modice de matre ejus questus est, pollicendo remissum se querelas post adventum illius^l.

Ad Antipatrum vero nihil adhuc vel de Pheroræ morte vel de iis quæ contra seipsum in Judæa mota sunt perlatum fuerat: quamvis inter scelus probatum et ipsius redditum septem mensium spatium intercesserit^m. In itinere enim, Tarenti quidem de Pheroræ excessu epistolam, in Cilicia autem patris illas celeriter eum revocantes literas accepit: atque ad Celenderim Ciliciæ oppidum perveniens, dubitare cœpit de reditu, vehementer contristatus matris ignominia. Navigare tamen pergens, in Sebastum Cæsaræ portum delatus est: ubi a nemine salutatus, inde Hierosolymam est profectusⁿ.

Forte per idem tempus Hierosolymis erat Quintilius Varus, successor Saturnino missus in Syriam, tunc vero ab Herode in consilium de rébus agendis adhibitus. Quibus una sedentibus supervenit Antipater omnium inscius, et ita ut erat purpuratus in regiam ingressus est: quo mox admisso, amicorum comitatus per janitores exclusus est. Ipsum vero accendentem pater a complexu repulit, perpetratum fratricidium et cogitatum patricidium opprobrans, et Varum cognitorem ac judicem in crastinum denuncians^o.

Sequenti deinde luce, præsidente Varo ac rege, ipse pater accusationem primum exorsus, ejus prosecutionem et confirmationem Nicolao Damasceno reliquit, amicitia et domestica consuetudine sibi conjunctissimo, totiusque negotii scientissimo. Ubi cum a criminibus objectis Antipater purgare se non posset; venenum patri paratum in medium proferri Varus jussit: quod cuidam capitis damnato ad bibendum datum, sine mora necavit hominem. Quo facto, surgens Varus abiit e concilio, et sequenti die Antiochiam profectus est; ubi plurimum degebat, quod illic esset Syrorum regia^p; et Syriam pauper divitem ingressus, dives ipse pauperem reliquit^q. Herodes vero

^l Joseph. antiquitatum, lib. 17. cap. 7.

^m Joseph. lib. 1. belli, cap. 20. et lib. 17. antiquit. cap. 6. fin.

ⁿ Joseph. lib. 17. antiquit. cap. 7. ^o Id. ibid.

^r Joseph. lib. 17. antiquit. cap. 7. ^q Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 117.

confestim vinctum filium in carcerem conjecit: et Romam Cæsari de eo significavit per literas; missis etiam qui coram eloquerentur mandata, docerentque quam scelerata esset Antipatri malitia^r.

Per eosdem dies interceptæ sunt Antiphili ex Ægypto ad Antipatrum missæ literæ; una cum aliis Roma ad Antipatrum et Herodem regem ab Acme scriptis. Judæa hæc erat genere, Liviæ uxoris Cæsaris ancilla: quæ magna pecunia ab Antipatro corrupta, confictam ad Herodem transmisit epistolam, quasi a Salome sorore ad dominam suam contra ipsum scriptam, in qua postulabat, ut sibi liceret Syllæo nubere; (Nabatæo nimirum illi, Herodis hosti acerrimo: quem paulo post, ob proditum in expeditione Arabica Ælium Gallum et alia crimina, Romæ securi esse percussum, Strabo^s indicat.) Harum epistolarum exemplum, una cum suis adversus filium literis, Herodes per legatos ad Cæsarem misit^t.

Dum legati Romam properant, Herodes morbo correptus testamentum condidit, successionem regni relinquens natorum minimo, Herodi Antipæ, exasperatus in Archelaum et Philippum calumniis Antipatri^u.

Judas Sariphæi filius et Matthias Margalothi, doctissimi Judæorum et interpretes patriæ legis præstantissimi, postquam cognoverunt morbum regis esse incurabilem, juvenibus, quos disciplinis instituebant persuaserunt, ut aquilam auream ab Herode supra majorem templi portam positam dejicerent. Qui claro meridie ascendentes, detractam aquilam conciderunt securibus, inspectante congregata in templum multitudine. Quod ut renunciatum cognovit dux regius, cum valida suorum manu adveniens, circiter quadraginta juvenes, resistere ausos, cum duobus magistris comprehendit, et ad regem perduxit. Eos, in facti defensione constanter persistentes, Herodes vinctos Jerichuntem misit: moxque accitis Judæorum primoribus, in concionem eorum lectica ob imbecillitatem delatus, de injuria non tam sibi quam Deo (ut dicebat) illata conques-

^r Joseph. ant. lib. 17. cap. 7.

^t Strabo, lib. 16. pag. 782.

^s Lib. 16. pag. 782.

^u Id. lib. 17. cap. 8.

tus est. Quibus ex sententia sua id factum fuisse dene-
gantibus, in cæteros mitior, Matthiae pontifici summum
ademit sacerdotium, quasi non alieno ab hoc consilio ;
eique successorem dedit Joazarum, uxoris suæ (Mari-
ammes, Simonis pontificis filiæ) fratrem ; Matthiam vero
alterum, seditionis consortem, ejusque socios vivos ex-
ussit : et luna nocte ea defecit^w. Quam eclipsim die
Martii decimo tertio, horis tribus post medium noctem fu-
isse factam, astronomicus calculus indicat.

Herodi deinde morbus factus est gravior. Lento enim
calore torrebatur ; qui non tam externo tactu deprehen-
debat, quam intus popularetur viscera. Accessit et
bulimia, cui placandæ necesse esset continuo cibos sug-
gerere : simulque vexabatur intestinorum exulceratione et
colicis passionibus. Pedes tumebant phlegmate humido,
similiterque inguina. Ipsa quoque verenda putrefacta
scatebant vermiculis ; accedente foeda nec minus molesta
tentigine, non sine foetore gravissimo. Super hæc om-
nia nervorum contractione laborabat, et difficultate an-
helitus^x.

Quamvis autem gravius ille affligeretur, quam ut vide-
retur posse morbo preferendo sufficere, tamen evasurum
se sperabat ; accersendis medicis intentus, et medicamen-
tis conquirendis undique. Profectus etiam ultra Jordani-
num fluvium, calidis aquis se fovebat apud Callirhoen ;
quæ, in lacum Asphaltitem effuentes, præter vim medi-
cam potu quoque jucundæ sunt. Ibi de medicorum con-
silio immissus fovendus in refertum oleo solium, visus est
illis jam agere animam. Quare exorta comploratione fa-
miliarium excitatus et ad se reversus, nullamque am-
plius salutis spem habens, singulis militibus quinquaginta
drachmas jussit distribui : magnaque liberalitate
usus in duces atque amicos, rursum Jerichuntem reversus
est^y.

Cum audiisset Augustus inter pueros quos in Syria
Palæstina Herodes rex Judæorum intra bimatum jussit

^w Strabo, lib. 17. cap. 8.

^y Strabo, lib. 17. cap. 8.

* Id. ibid.

interfici, filium quoque ejus occisum; ait: “ Melius est Herodis porcum esse quam filium.” Ita refert Macrobius^z.

Paulo ante Herodis obitum, Agrippa, illius ex filio Aristobulo nepos, Romæ degens, et per convictum insinuatus in familiaritatem Drusi, Tiberii filii, nactus est etiam amicitiam Antoniæ, Drusi majoris conjugis, commendatione matris suæ Bernices (Costobari Idumæi, et Salomes sororis Herodis filiæ) quæ apud illam erat in pretio^a.

4001. Herodes nobilissimos Judæorum undique edicto minaci Jerichuntem accitos conclusit in hippodromo; datis mandatis Salomæ sorori et ejus viro Alexæ, ut statim post obitum suum curarent illos per milites interfici: hoc quærens, ut populo luctus causa præberetur, lætatuero alioqui de regis invisi miserabili interitū^b.

Roma, a legatis ad Cæsarem missis, venerunt literæ: quibus significatum est, Acmen ab irato Cæsare occisam esse propter locatam Antipatro operam; ipsumque Antipatrum relinqui arbitrio patris, sive in exilium eum vellet pellere sive capite plectere. His auditis Herodes paululum recreatus est: sed mox repetitus gravi dolore, cibi tamen avidus, pomum simul et cultellum, quo illud repurgaret, poposcit. Quum autem cultro seipsum ferire vellet, Achibus nepos ictum ejus præveniens, clamore sublato cohibuit ejus dexteram: moxque denuo luctus cum trepidatione ac tumultu occupavit palatium, quasi rege jam agente animam^c.

Eum strepitum ubi persensit Antipater, ratus patrem vere vitam finivisse, cum custode carceris de missione cœpit agere; multa et in præsens et in futurum post acquisitam potestatem illi promittens. Cujus conatum quum ille regi renunciasset; præ indignatione exclamans Herodes, quamvis morti proximus erexit se in cubitum, iusstique unum e satellitio sine mora Antipatrum occidere, et corpus obscuro condi in castello Hyrcanio^d.

^z Lib. 2. Saturnal. cap. 4.

^a Joseph. ant. lib. 18. cap. 8.

^b Joseph. ant. lib. 17. cap. 8.

^c Id. ibid. cap. 9.

^d Joseph. ant. lib. 17. cap. 9.

Deinde, mutata voluntate mutavit etiam Herodes testamentum. Antipam enim, quem prioribus tabulis regni successorem destinaverat, Galilææ simul ac Perææ tetrarcham constituit: regnum vero Archelao largitus est. Philippo filio Ganloniticam, Trachoniticam, Batanæam, et Paneada regiones tetrarchiæ nomine assignavit. Salomæ sorori suæ Jamniam, Azotum, et Phasaelida attribuit; cum argenti signati quingentis millibus. Cæteris cognatis pecuniam et redditus annuos reliquit. Cæsari legavit argenti signati centies centena millia: et vasa sua tam aurea quam argentea, magnumque vestis pretiosæ numerum. Liviæ autem Cæsaris uxori et quibusdam amicis quinquages centena millia^e.

His ita ordinatis, quinta die postquam Antipatrum filium occidit, vita Herodes defunctus est: annos quidem triginta quatuor ex quo interfecit Antigonus, regno potitus; ex quo autem a Romanis rex declaratus est, triginta septem^f, circa Novembres nostri diem vicesimum quintum, septimo videlicet Cislevi mensis: qui idcirco a Judæis ut dies latus et festivus celebratur; quod in eo Herodes, qui sapientes odio prosecutus est, mortem obierit; ut ex *מגילה תענית* sive volumine jejunii, in chronologia sua notavit Edovardus Liveleius, vir doctissimus.

Salome et Alexas, priusquam regis mors innotesceret, in hippodromo clausos domum suam quemque dimiserunt; dicentes ita ipsum jubere, ut in agros digressi curarent suametipsorum negotia^g.

Indicata deinde regis morte, congregataque in Jerichuntinum theatrum omni militia, primum legerunt literas ejus scriptas ad milites: in quibus gratias eis agebat pro fide ac benevolentia, rogabatque ut eandem servarent Archelao filio, quem regni successorem sibi substitueret. Deinde Ptolemæus, cui annulus regis signatorius creditus fuerat, testamentum perlegit: quod non alias ratum habendum esset, quam accedente Cæsaris consensu. Moxque acclamatum est regi Archelao: et milites catervatim una cum

^e Joseph. antiquitat. lib. 17. cap. 10.

^f Joseph. antiqu. lib. 17. cap. 10. et lib. 1. belli, cap. ult.

^g Joseph. antiqu. lib. 17. cap. 10.

suis ducibus pollicebantur eandem, quam patri hactenus præstifissent, fidem atque operam: lætis ominationibus Deum illi fautorem comprecantes. Tum funus ambitiosissimo apparatu ab Archelao præparatum est^h.

Defuncto Herode, qui quærebat vitam infantis Jesu; angelus Domini in somnis apparens Josepho in Ægypto, ut cum puerulo et matre ejus proficiseretur in terram Israelis, illi mandavit. Qui expperrectus, quod erat injunctum fecitⁱ.

Veniens in terram Israelis Josephus, quum audisset Archelaum regnare in Judæa pro Herode patre suo, timuit illuc abire: et divinitus admonitus in somnis, secessit in partes Galilææ, (cujus tetrarchiam Antipæ in testamento pater Herodes concesserat) ibique habitavit in urbe Nazareth; unde et Christus Nazareni cognomentum accepit^k; et Nazarenorum Christiani^l.

Herodis corpus funebri pompa per ducenta stadia, Jerichunte in Herodium castellum, ubi ipse sepeliri se manaverat, delatum est^m; octo stadiis (sive milliari Italico; quantum ex libro decimo septimo antiquitatum, capite decimo, colligi poterit) singulis diebus confectis. Ferebatur autem in lectica aurca, distincta variis gemmis pretiosis, et instrata purpura. Corpus quoque amictum erat purpura: imposito capiti diademate, et desuper corona aurca, sceptroque in manu dextera. Lecticam stipabant filii, et cognatorum numerus. Hos sequebantur milites, distributi per nationem genera: deinde quingenti famuli, ferentes aromataⁿ.

Finita funebri pompa, Archelaus Hierosolymam veniens per septem dies, de more Judaico, luctum patris celebravit; et in fine luctus funebre epulum multitudini præbuit. Deinde in templum ascendens, quacunque transibat excipiebatur gratulationibus ac faustis acclamationibus. Tum consenso suggesto sublimis aureo solio residens, plebem benignissime allocutus est, præclarissima quæque ei promittens: adhuc tamen a regis nomine ab-

^h Joseph. ant. lib. 17. cap. 10.

ⁱ Matth. cap. 2. ver. 19, 20, 21.

^k Matth. cap. 2. ver. 22, 23.

^l Act. cap. 24. ver. 5.

^m Joseph. lib. 1. bell. cap. ult. fin.

ⁿ Id. lib. 17. antiquit. cap. 10.

stinere se dixit, donec a Cæsare paterni testamenti fieret confirmatio. Et sacrificio peracto, convivium cum amicis iniit^o.

Interea seditio est excitata ab amicis eorum, quos propter dejectam aquilam auream Herodes suppicio affecerat: qui tum convitia in defunctum regem jactabant, tum quosdam illius amicos ad pœnam deposcebant: simulque pontificem Joazarum dejici pontificatu postulabant. Quos cum frustra placare Archelaus conaretur; res eo denique processit, ut sub festum Paschatis, immisso ab Archelao toto exercitu, ad tria millia virorum circa templum ab equitibus cæderentur, reliquis fuga se in proximos montes recipientibus^p.

Tum Archelaus ad mare descendit una cum matre sua, Malthace Samaritana, ad Cæsarem navigaturus; dicens secum Nicolaum Damascenum et Ptolemæum, Herodis procuratorem, multosque ex amicis alios: et familia et regno commissis Philippi fratri sui fidei. Simul etiam profecta est Salome Herodis soror, dicens secum suam progeniem. Alii quoque ex cognatis sequebantur multi, quasi collaboraturi pro paranda regia dignitate Archelao; re autem vera obnixuri ei potius, et præcipue perpetratum in templo facinus incusaturi^q.

Cum hoc comitatu eunti Archelao occurrit apud Cæsaream Sabinus procurator Cæsaris in Syria, in Judæam properans ad asservandam Herodis pecuniam. Quem Varus Syriæ præses commodum interveniens retinuit: aderat enim ab Archelao accersitus per Ptolemæum. Ita ille in præsidis gratiam neque arces occupavit in Judæa, neque thesauros obsignavit regios; omnia relinquens in potestate Archelai, tantisper donec Cæsar de his aliquid statueret: et hæc pollicitus, mansit Cæsareæ. Sed postquam Romam navigavit Archelaus, et Varus versus Antiochiam profectus est; ipse Hierosolyma petiit, et occupavit regiam. Accitis deinde præfectis arcium et regiis procuratoribus, rationes reposcebat ab eis, et arces sibi

^o Joseph. lib. 17. antiquit. cap. 10. ^p Id. ibid. 17. cap. 11.

^q Joseph. lib. 17. antiquit. cap. 11.

committi postulabat. Præfecti tamen non discesserunt a mandatis Archelai, sed omnia servabant in ipsius adventum integra; prætexentes ea se servare Cæsar^r.

Eodem tempore etiam Antipas Herodis filius Romam navigavit, parandi sibi regni spe, ad quam excitatus erat per Salomen; quasi Archelao præferendus, eo quod prioribus testamenti tabulis successor regni destinatus fuerat, quæ validiores deberent esse quam illæ scriptæ posterius. Ducebat autem secum matrem suam Cleopatram Hierosolymitanam et fratrem Nicolai Damasceni Ptolemæum, inter amicos olim Herodis præcipuum, et tunc suis faventem partibus. Sed maxime illum ad affectandum regnum movit Irenæus orator, vir eloquens et diu versatus in regiis negotiis. Postquam vero Romam Antipas pervenit, omnes cognati ad eum, Archelai odio, defecerunt: Sabino quoque, scriptis ad Cæsarem literis, Archelaum accusantes.

Archelaus per Ptolemæum Cæsari libellum obtulit, et jus suum, et rationes pecuniarum Herodis obsignatas, continentem. Cæsar, eo libello simulque Vari ac Sabini literis perfectis, amicos in consilium advocavit: Caio Agrippæ et Juliae filiae suæ filio, jam a se adoptato, primum locum in consistorio tribuens. Ibi tum Antipater Salomes filius, vir facundissimus, contra Archelaum dixit: cui pro eodem Nicolaus Damascenus respondit. Quo finem dicendi faciente, Cæsar Archelaum ad genua sibi accidentem erexit humanissime, dignum esse regno pronuncians: præse ferens, nihil se facturum, nisi testamento præscriptum et Archelao ipsi commodum. Vidensque hac promissione confirmatum in spe juvenem, nihil tum amplius super ea re statuit^t.

Ad compescendos tumultus, post Archelai discessum in Judæa ortos, Varus Antiochia veniens, authores ejus motus affecit suppicio: et maxima ex parte seditione compressa, rediens legionem unam reliquit Hierosolymis, ut Judæis novandarum rerum facultatem præriperet. Quamprimum vero ille abiit, Sabinus Cæsaris procurator

^r Joseph. lib. 17. antiquit. cap. 11. ^s Id. ibid.

¹ Joseph. lib. 17. antiquit. cap. 11.

ibi subsistens, fretus relictis illic copiis et parem se jam putans populo, arces occupare conatus est, et violentas pecuniæ regiæ scrutationes fecit, privati lucri et prædæ cupidine^u.

Ad festum Pentecostes multa millia non solum religionis gratia, sed etiam ut pœnas a Sabino expeterent, non ex Judæa tantum gravius offensa, sed e Galilæa quoque ac Idumæa, tum a Jerichunte et trans Jordanem sitis oppidis, confluxerunt; et castris trifariam partitis, Sabinum acriter oppugnarunt. Quibus Romani milites strenue sese opposentes, plurimis eorum cæsis, penetraverunt ad sacræ pecuniæ conditorum: cuius bona pars furto militum disperiit, ad Sabinum autem propalam quadringenta talenta ex ea præda relata sunt. Eum Judæi, e pugnacissimis globo facto, in regia obsederunt. Rufus vero et Gratus, qui sub se habebant tria millia bellicosissimorum et strenuissimorum virorum ex Herodis exercitu, in partes Romanorum se transtulerunt. Judæi tamen nihilo segnius instabant oppugnationi, muros suffodientes cuniculis; et adversarios, securitate promissa, ut abirent hortantes. Quorum nimiam æquitatem suspectam habens Sabinus, inde milites abducere noluit, a Varo subsidium expectans^x.

In hoc rerum statu etiam alibi per Judæam diversis in locis innumeri tumultus exoriebantur: quod proprium regem gens non haberet, qui multitudinem bonis rationibus contineret in officio. Duo enim virorum millia, qui aliquando sub Herode meruerant, tunc vero dimissi domi agebant, in unum collecti bello impetebant regios. Quibus resistens regiorum dux Achiabus, nepos Herodis, quum nusquam aequo loco sustinere eos auderet, ut veteranos et bellandi peritissimos, se et sua, quantuni poterat, asperitatibus accessu difficilibus tuebatur^y.

Judas Ezekiæ, latronum ductoris olim per Herodem magno labore expugnati, filius, apud Sephorim urbem Galilææ collecta circa se hominum desperatorum manu, incurسابat regis ditionem: et potitus ejus armamentario,

^u Joseph. lib. 17. antiquit. cap. 11. ^x Id. ibid.

^y Joseph. lib. 17. antiquit. cap. 11.

armatisque inde suis ad unum omnibus, pecuniam quoque regiam in illis locis occupavit. Unde iam formidandus accolis, spoliabat in quoscunque incideret: aspirabatque ad regnum, non bonis artibus, quarum imperitus erat, sed nocendi licentia^z. Cum vero Hebraeorum יְהוָה fuerit Syrorum תּוֹרָה, indeque Judas et Thaddæus^a, multoque magis Theudas, idem plane nomen extiterit: non aliud videtur fuisse Judas hic, quam Theudas ille, de quo Gamaliel dixit: “ Ante^b hæc tempora exortus est Theudas, dicens se aliquem esse, cui agglutinatus est numerus virorum circiter quadringentorum: qui interemptus est, et omnes qui paruerant ei dissoluti sunt et ad nihilum redacti.”

Simon etiam Herodis regis servus, vir alioqui et forma et statura et robore egregius in primis habitus, ausus est diadema sumere: stipatusque numerosis copiis, et rex consalutatus ab insana multitudine, placebat sibi præ quovis alio. Diripienda ac incendenda Jerichuntina regia, potestatem suam auspicatus est: passimque crematis aliis regis palatiis, et præda concessa suæ factionis hominibus, majora etiam ausurus videbatur; ni mature occursum fuisset. Nam Gratus regiorum militum dux, tum Romanorum partes fovens, suas copias contra Simonem duxit: ubi post acerrimum conflictum transamnani homines incompositi, et ferociter magis quam perite pugnantes, deleti sunt. Ipsum Simonem per angustas quasdam fauces fugientem Gratus assecutus obtruncavit. Ita Josephus^c. Nam ad Varum potius id Tacitus refert: in historiæ suæ libro quinto, capite nono, de Simone isto sic scribens: “ Post mortem Herodis, nihil exspectato Cæsare, Simon quidam regium nomen invaserat. Is a Quintilio Varo obtinente Syriam punitus.”

Apud Amatha quoque Jordani apposita palatum regium incensum est a quadam hominum colluvie, qualis circa Simonem fuerat. Athronges etiam, pastor hactenus obscurissimus, vasto tantum corpore et manuum robore

^z Joseph. lib. 17. antiquit. cap. 11.

^a Luc. cap. 6. ver. 16. cum Marc. cap. 3. ver. 18.

^b Act. cap. 5. ver. 36.

^c Joseph. lib. 17. antiquit. cap. 11.

insignis, regiam sibi assumpsit dignitatem. Huic erant quatuor fratres, et ipsi grandi statura et manu prompti; in quos quasi legatos magnam quæ confluxerat turbam distributam obire jubebat prælia: ipse diademate ornatus consultabat de rebus agendis, quarum penes se servabat arbitrium. Durabatque diu potestas hujus, et non inanis regis appellatio: donec in Archelai, Roma reversi, potestatem postea redactus est^d.

Maxime autem in Romanos cædibus Athronges sæviebat, et in milites regios; utrisque ex æquo infensus. Circa Emmauntem cohortem, frumenta et arma in exercitum portantem, copiæ illius insidiis exceperunt: ductoremque ejus Ariūm centurionem cum quadraginta fortissimis peditibus telis confixerunt. Reliquos nihil meliora jam expectantes superveniens cum regio milite Gratus servavit, relictis cæsorum cadaveribus^e.

Quintilius Varus, cognito ex Sabini literis periculo, timens tertiae legioni, assumptis duabus reliquis (nam tres in universum erant in Syria) et quatuor turmis equitum, auxiliisque regum et tetrarcharum, properavit in Judæam ut obsensis succurreret; jussis qui præmittebantur convenire Ptolemaidem. Berytiorum etiam urbem prætereundo, mille quingentos auxiliares ab eis accepit. Aretas quoque Petræus, amicus Romanis factus propter Herodis inimicitias, non parvam manum misit tam peditum quam equitum^f.

Postquam apud Ptolemaidem in unum convenit totus exercitus, partem ejus Varus filio et amicorum uni tradidit ducendam contra Galilæos agro Ptolemaidis finitimos. Qui regionem eorum ingressus, profligatis quotquot ausi sunt cum armis occurrere, Sephorim cepit: et venditis sub hasta incolis, urbem absumpsit incendio^g.

Ipse Varus versus Samariam progressus cum exercitu, a civitate quidem abstinuit, quam sciebat immunem a seditionis contagio: castra autem posuit in quodam vico, qui erat Ptolemai possessio, Arus nomine. Eum Arabes

^d Joseph. lib. 17. antiquit. cap. 12. ^e Id. ibid.

^f Joseph. lib. 17. antiquit. cap. 12. ^g Id. ibid.

incenderunt, propter Herodem amicis quoque ejus infensi. Inde progressi Sampho alium vicum iidem Arabes diripuerunt, moxque incenderunt, quamvis munitissimum: toto illo itinere omnia miscentes flammis ac cædibus. Emmaus autem Vari jussu cremata est, in vindictam cæsorum ibi militum, deserta tamen ab habitatoribus^h.

Inde cum appropinquarent Hierosolymis, Judæi qui legionem ab ea parte obsidebant, ad primum venientis exercitus conspectum territi diffugerunt, oppugnatione quam incepabant relicta. Hierosolymitani autem Judæi graviter a Varo increpati, excusationem afferebant; populum quidem propter festum confluxisse, bellum vero non ex sua sententia, sed ex convenarum audacia suscep-tum. Et jam ante obviam Varo processerant, Josephus Herodis regis nepos Gratusque ac Rufus cum militibus, et Romani qui obsidionem tulerant. Sabinus enim in ejus conspectum non venit, sed subducens se clam ex urbe, ad mare profectus estⁱ.

Tum Varus dimissa per totam regionem parte exer-citus, perquirebat defectionis authores; et indicio re-pertos, alios ut sontes puniit, nonnullos dimisit incolumes: actique sunt in cruces ea de causa circiter duo millia. Post hæc ablegato exercitu cuius non erat usus amplius, quique contra ejus voluntatem lucri studio multa maleficia patraverat; ipse auditio decem millia Judæorum in unum confluxisse, properavit ut eos deprehenderet. Illi non ausi manus conserere, ditionem fecerunt arbitratu Achiabi. Varus autem data seditionis vulgo defectionis venia, duces eorum misit ad Cæsarem. Atque ita rebus compositis, et relicta Hierosolymis eadem legione in præ-sidio, reversus est Antiochiam^k.

Malthace, Archelai mater, morbo Romæ vitam finiit^l.

Cæsar, acceptis Vari de Judæorum defectione literis, cæteris seditionis ducibus ad se missis ignovit; in solos aliquot regis Herodis necessarios animadvertisit, quod nec cognitionis nec justitiae respectu a nefariis armis absti-nuerint^m.

^h Joseph. lib. 17. antiquit. cap. 12.

ⁱ Id. ibid.

^k Joseph. lib. 17. antiquit. cap. 12.

^l Id. ibid.

^m Joseph. lib. 17. antiquit. cap. 12.

Romam venit eodem tempore, Vari permissu, Judæorum legatio, postulans ut eis liceat suis legibus vivere: erantque legati quinquaginta, quibus aderant Judæorum Romam incolentium plus quam octo millia. Cumque Cæsar convocasset in ædem Apollinis magno sumptu a se extructam concilium amicorum et primariorum civium, vencrunt eo legati, prosequente Judæorum turba, et Archelaus cum amicorum comitatu. Aderat et Philippus e Syria Vari hortatu veniens, tum ut fratribus advocatum ageret, cui Varus bene cupiebat; tum ut in divisione regni Herodiani ad ipsum quoque rediret pars aliqua. Data igitur Judæorum legatis dicendi copia, ab accusatione Herodis et Archelai illi exorsi, postulabant demum ut mutata reipublicæ forma posthac sine regibus agerent, et contributi provinciæ Syriæ, Romanis parerent potestatisbus. Quibus cum pro Herode mortuo et præsente Archelao Nicolaus Damascenus respondisset, Cæsar dimisit conciliumⁿ.

Post paucos deinde dics Archelaum Cæsar non quidem regem declaravit, sed dimidia parte ditionis quæ Herodis fuerat ei concessa ethnarcham eum constituit; regnum quoque pollicitus, si virtutem exhiberet regno convenientem. Obtigit vero illi Judæa et Idumæa, præterque Ias Samaria; cui ex autoritate Cæsaris tributorum quarta pars remissa est, eo quod cæteris tumultuantibus soli quieti manserant in officio. In ejus ditione comprehendebantur urbes, Stratonis turris, Sebaste, Joppe, Hierosolyma; nam Gazam, Gadara et Hippo Græcanici instituti urbes Cæsar ob id separatas a regni terminis Syriæ contribuit. Sexcenta autem talenta quotannis rediebant e sua ditione ad Archelaum^o.

Alterum ditionis Herodianæ dimidium in alios duos Herodis filios Cæsar partitus est. Herodi Antipæ Galilæa cessit, et Peræa (fertilissima trans Jordanem inter duos lacus, Tiberiadis et Asphaltiten, regiuncula:) quarum annui redditus erant ducenta talenta. Philippo Batanæa cum Trachonitide, et Auranitis cum parte quadam Zen-

ⁿ Joseph, lib. 17. antiquit, cap. 12. ^o Id. ibid. cap. 13.

dori (ut vocabant) domus; sive ditionis (non ea quæ Abilenæ tetrarchiam continebat) Lysaniæ cuidam datam fuisse, ex *Lucæ*, cap. III. ver. 9. constat; quæ pendebant annua talenta centum. Salomæ autem præter legatas a fratre urbes Jamniam, Azotum et Phasaelida, argentique quingenta millia, Cæsar largitus est in Ascalone palatium: percipiebatque ex subjectis sibi locis sexaginta talenta annua, habitans in ditione Archelai. Reddita sunt etiam cæteris regis cognatis legata, ita ut testamento caverat. Duæ deinde ejus filiæ virgines, præter relicita sibi a patre accepere ex Cæsaris munificentia ducenta et quinquaginta signati argenti millia, et elocatae sunt Pheroræ filiis. Quin et totum regis legatum, mille quingentorum talentorum aestimatione, cessit ipsius filiis: paucis aliquot vasis sibi retentis, non tam ob pretium charis, quam ob amici memoriam^p.

Ita gentem coercitam liberi Herodis tripartito rexere: inquit Tacitus, historiæ libro quinto, capite nono. Cui addendus et Strabo^q; de liberis ejusdem ita scribens: “De filiis alios ipse, ut eorum impetus insidiis, interemit: alios moriens, adsignata cuique portione, successores reliquit. Cæsar et Herodis filios, et sororem Salomen, et Berenicem Salomes filiam, honore prosecutus est.”

Juvenis quidam Judeus plebeius, educatus Sidone apud quendam Romani civis libertum, Alexandrum Herodis filium de facie referens, mentitur se illum esse, qui a supplicio, cum fratre Aristobulo, custodis ejusdam beneficio servatus sit; ut id mentiretur inductus a vafro quodam impostore rerum omnium regiæ Herodis gnaro. Hujus technis et dolis instructus, quum Cretam appulisset, quotquot Judæorum venerunt in ejus colloquium, omnibus rem persuasit: et auctus ab eis pecunia trajecit in Melum insulam, ubi magnam pecuniæ vim adeptus est prætextu regiæ prosapiæ. Et jam sperans recepturum se paternum principatum, Romam properavit, suis hospitibus deducentibus. Cumque adnavigasset Puteolos, ibi quoque a deceptis Judæis simili favore exceptus est: Romamque advenienti universa Judæorum illic agentium multitudo pro-

^p Joseph. lib. 17. antiquit. cap. 13. ^q Lib. 16. pag. 765.

fecta est obviam. Id ubi allatum est ad Cæsarem, Celadum unum e suis libertis familiariter olim versatum cum adolescentibus illo misit, jussum ut Alexandrum in conspectum suum adduceret: quod ille fecit, nihilo in dignoscendo aliis sagacior. Non tamen fefellit Cæsarem: qui Pseud-Alexandrum istum imposturam fatentem in remigum ordinem allegit, quod esset valido corpore; eum vero qui ad hæc audenda illum impulerat necavit^r.

4002. Archelaus ethnarcha in Judæam reversus, Joazaro Boethi filio (vel ex Simone filio nepoti) pontificatum abrogavit, insimulato quod seditiosis consensisset: eamque dignitatemi in Eleazarum illius fratrem collocavit^s.

Augustus, consulatu decimo tertio suscepto, Lucium filium in forum deduxit^t; iisdem illi datis honoribus, qui in fratrem Caium ante triennium fuerant collati. Quorum et numini testes sunt, in quibus effigies Caii et Lucii cum clypeis et hastis cernuntur, hac inscriptione adposita:

C. L. CÆSARES. AUGUSTI. F. COS. DES. PRINC. JUVENT.

In eodem consulatu suo decimo tertio “sexagenos denarios plebi, quæ tum frumentum publicum accipiebat,” se deditse, ipse in monumento Ancyrano indicat: addens, “ea millia hominum paullo plura quam ducenta” fuisse. Quod ipsum etiam in excerptis ex Dione, apud Xiphilinum habetur: nisi quod pro sexaginta denariis (quos drachmas Græci reddunt) Latinus interpres ducentos et quadraginta denarios, nescio qua incogitania, reposuerit.

Magnificentissimis gladiatoriis muneras naumachiæque spectaculis Augustus, se et Gallo Caninio consulibus, dedicato Martis templo, animos oculosque populi Romani replevit^u. Spectaculis exhibitis, aquam in circum Flaminium induxit; in qua triginta sex crocodili sunt concisi^x.

Navale vero ibi exhibuit prælium, circa Tiberim cavato solo, in quo postea Cæsareum nemus erat^y; cuius loci

^r Joseph. ant. lib. 17. cap. 14.

^s Id. ibid. cap. 15.

^t Sueton. in Octavio, cap. 26.

^u Vell. Patercul. lib. 2. cap. 100, cum Hieronymo, in chronic.

^x Xiphilin. ex Dione.

^y Sueton. in Octavio, cap. 43.

excavati longitudo mille octingentorum pedum fuit, latitudo ducentorum; in quo triginta rostratae naves et triremes plurimae, praeter minora navigia, inter se conflixerunt: ut in rerum suarum brevario, lapidi Aneyrano insculpto, ipse Angustus indicat. Hujus naumachiæ, ut nuperime editæ, in libro Artis suæ primo ita meminit Ovidius:

Quid modo, cum belli navalis imagine Cæsar
Persidas induxit Cecropidasque rates?
Nempe ab utroque mari juvenes, ab utroque pueræ
Venere; atque ingens orbis in urbe fuit.

Ejusmodi ludicris vacanti Romæ Augusto, in oriente ab Armeniis negotium datum est. Eos in hoc unum servitutis genus Pompeius assueverat, ut rectores a Romanis acciperent. Sed jam Artavasdem sive Artabazem, eo jure regem ab Augusto ipsis impositum, non sine Romanorum clade dejecerunt; Tigrane in locum ejus substituto. Ad hanc vero defectionem tuendam, Parthos in auxilium ad vocarunt: atque ita, se ad eos subtrahente Armenia, Phraates desciscens a societate Romana adjecit Armeniae manum^z.

Caium et Lucium teneros adhuc ad curam reipublicæ Augustus admovit; et consules designatos circum provincias exercitusque dimisit^a. Unde et Caium “provincias ad sidendum obiisse,” in Velleio Paterculo^b legimus; ubi *ad sedandum*, Beatus Rhenanus legendum sensit; *ad risendum*, Justus Lipsius; cuius veriorem hic esse emendationem, locus iste Dionis^c ostendit: “Caius Cæsar legiones quæ ad Istrum castra habebant, pacis more obiens spectavit. Bellum enim nullum ab eo gestum: non quod nullum bellum ingrueret; sed quia ipse quidem in summa pace ac securitate principatus artes discebat, belli autem discrimina aliis mandabantur.”

Romæ eo ipso anno quo gladiatorii munera naumachi-

^z Florus, lib. 4. cap. 12. Velleius Patercul. lib. 2. cap. 100. Tacitus, annal. lib. 2. cap. 3. Dio, in Zonara; et excerptis a Fulv. Ursino edit. legat. 39. Sextus Rufus, in brevario.

^a Sucton. in Octav. cap. 64.

^b Lib. 2. cap. 101.

^c Excerpt. ab Henr. Valesio edit. pag. 665.

æque spectacula D. Augustus exhibuit, foeda dictu memoriaque horrenda in ipsius domo tempestas erupit. Quippe filia ejus Julia, per omnia tanti parentis ac viri immemor, nihil quod facere aut pati turpiter posset fœmina luxuria et libidine infectum reliquit: magnitudinemque fortunæ suæ peccandi licentia metiebatur, quidquid liberet pro licito judicans^d; eo lasciviæ progressa, ut in ipso etiam foro et rostris nocturnas comessationes et compotationes ageret; ad stupra locis illis abusa ex quibus pater legem de adulteriis tulerat. Unde tanta subito ira correptus est Augustus, ut hæc intra domus claustra cohibere nequaquam potuerit, sed publicaverit et cum patribus etiam communicaverit^e. Sed absens, ac libello per quæstorem recitato, notam senatui rem fecit: abstinuitque congressu hominum diu præ pudore; de necanda etiam filia deliberans^f. In Pandatariam demum Campaniæ insulam relagata est, ultra eam in exilium matre Scribonia comitante^g; quæ eodem quo ipsam pepererat die a Cæsare repudiata fuerat; L. Marcio et C. Sabino consulibus^h; anno videlicet Julianæ periodi 4675. Ut trigesimum octavum ætatis annum hoc tempore Julia egerit: qua ætate minorem eam non fuisse, etiam ex Macrobio intelligimusⁱ.

Tiberius in Rhodo audiens Julianam uxorem ob libidines atque adulteria damnatam, repudiumque ei suo nomine, ex autoritate Augusti remissum, quanquam latus animo, tamen officii duxit, quantum in se esset, exorare filiæ patrem frequentibus literis; et vel utcunque meritæ, quicquid unquam dono dedisset, concedentem^k.

4003. Quum Armenios defecisse intellexisset Augustus, et a Parthis esse adjutos; ea re dolens, quid ageret ambigebat. Nec enim ipse propter senectutem bellum gerere poterat; et Tiberius jam secesserat, nec alium ex potentioribus mittere audebat: Caius vero et Lucius ado-

^d Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 100.

^e Seneca, de beneficiis, lib. 6. cap. 32. Dio, in Xiphilini epitome; et excerptis Valesii, pag. 665.

^f Sueton. in Octavio, cap. 65.

^g Vellei. Patercul. et Dio, in Xiphilini epitome; et excerpt. Vales. pag. 665

^h Dio, lib. 48. cap. 377.

ⁱ Lib. 2. Saturnal. cap. 5.

^k Sueton. in Tiberio, cap. 11.

lescentes et rerum imperiti erant. Verum urgente necessitate, Caium delegit; potestate proconsulari et uxore data, ut ea quoque re dignitas ejus augeretur, et consiliariis adjunctis¹. Uxorem vero illi Lolliam Paulinam dedit^m; vel filiam vel neptem Marci Lolliiⁿ; quem rectorem, et veluti moderatorem juventæ Caii esse voluit^o.